---

<sup>126</sup> Segue anche per lo stesso motivo la variazione del numero (e qui anche del genere) di un aggettivo concordato: da *contenti* (riferito a *legisti*) a *contenta* (riferito a *pars magna*).

<sup>127</sup> RIZZO 1988, p. 44.

<sup>128</sup> *Fam.* IV 2, 5 *Potest labor humanus et sperare, amplecti autem ac tenere non potest.*

il secondo *et* in *ac*. Anche per la variazione di IV 2, 2 andrà notato che nella frase precedente compariva già un *et*, che avrà spinto a modificare in *ac* quello della frase seguente<sup>129</sup>. Così anche in VII 17, 3, dove tra l'altro la differenziazione delle congiunzioni prima uguali rende meglio le due diverse correlazioni (*succurre* e *adiuva* connessi con *et* da una parte, *incautum* e *nutantem* uniti da *ac* dall'altra). Anche per la variazione di XX 4, 23 va precisato che poco prima ricorre già un *et*<sup>130</sup>. L'inserzione di *ac* in XXIV 5, 25 spezza poi una serie di *et* che era forse eccessiva<sup>131</sup>. Per le variazioni da *et* ad *atque* (→ App. 7.1.1) notiamo ancora che per quanto riguarda la frase di V 19, 5 immediatamente dopo compare già un altro *et*, rispetto al quale occorre distinguersi<sup>132</sup>. In VIII 9, 2, poi, poco prima compare un *et*<sup>133</sup> ed altri *et* ricorrono sia prima sia dopo il passo riportato di X 3, 54<sup>134</sup>. *Variatio* sarà stata poi ricercata anche nel passaggio da *et* a *-que* di IX 13, 35 (→ App. 7.1.1), dato che subito prima c'è un *et*<sup>135</sup>, e nella sostituzione di *ac* ad *atque* di XI 2, 4 (→ 7.1.1), ottenendo l'equilibrato sintagma *carissimum atque dolcissimum solamen ac decus*<sup>136</sup>. Qualche altra volta, all'opposto, sarà stato ricercato un parallelismo. Così si potrebbe spiegare la variazione da *et* ad *ac* di VII 12, 20 (→ App. 7.1.1): già subito prima ricorre un *ac* e il testo finale presenta quindi la struttura simmetrica *tu formidinis ac terrorum regio, tu luctus ac miserie domus esto*. Lo stesso per la variazione di XVI 6, 1 \*, in cui alla fine leggiamo *inter pulverem ac sudorem, inter enses ac vulnera*. Talvolta, infine, può esserci stata una ricerca specifica sul significato della congiunzione. Ad esempio, nel caso dell'introduzione di *ac* in IX 4, 1 (→ App. 7.1.1) sicuramente non può esserci stata un'influenza del contesto perché siamo nella prima frase della lettera ed *ac*

<sup>129</sup> Fam. IV 2, 2 *Ex negotio sibi otium querit, et quasi impius servus ac contumax, domini laborem in requiem suam trahit.*

<sup>130</sup> Fam. XX 4, 23 *Certe ut primus a doctrine multiplicis et celestis arce facundie ad unam equitatis ac civilis scientie disciplinam, sic secundus inde ad loquacem ignorantiam gradus fuit.*

<sup>131</sup> Fam. XXIV 5, 25 *Nam et superiora illa frivola nimis ac vana sunt, et ultimum hoc nefarium etiam et immane; et ita tibi visum, una quidem epystolarum tuarum ad apostolum Paulum non modo innuit sed fatetur.*

<sup>132</sup> Fam. V 19, 5 *Forte melius atque salubrius vivunt et populus romanus etate florentissima.*

<sup>133</sup> Fam. VIII 9, 2 *Quid dicturus sim scio, nec incipere audeo, et libens admodum ab his curis atque ab hoc sermone divellerer.*

<sup>134</sup> Fam. X 3, 54 *Ad hoc enim inaccessibili et inenarrabili Trinitatis consilio effectum est ut eternus et immortalis et omnipotens Dei filius vestem nostre mortalitatis indueret, ut scilicet, quoniam inter Deum atque hominem nulla proportio erat, ipse Dei et hominum mediator utranque perfectissime in se uniens naturam, et ad Deum homines attolleret et Deum ad homines inclinaret possetque mortalis acies in Deum figi mortali carne vestitum.*

<sup>135</sup> Fam. IX 13, 35 *Contemplabitur truncum Baptiste caput et Laurentii craticulam, advectumque Stephanum aliunde, unoque duos contentos hospitio.*

<sup>136</sup> Dalla lettura di tutta la frase se ne ricava un uso attento ed alternatamente vario delle congiunzioni coordinanti.

sarà forse stato preferito ad *et* per il suo valore intensivo e di aggiunta: «Il timore *a cui si aggiunge* il dolore (*metus ac dolor*) mi spingono ora a parlare». Considerazioni analoghe si possono fare anche per le congiunzioni coordinanti copulative negative, per le quali prendiamo come esempio il caso di XII 8, 10 in cui un *nec* diventa *neque* (→ App. 7.1.1). In *turba fecit occupationum ut nec puero meo libellum tuum transcribendi copia nec illi interim redeundi ad te facultas fuerit; neque prius futuram spero quam ambo pariter in Italiam redeamus* la congiunzione *neque* sostituisce un *nec* del testo  $\gamma$  e ciò permette di evitare la ripetizione di una congiunzione appena impiegata, ma anche di distinguere due piani diversi di coordinazione negativa, il primo tra due elementi di una stessa frase (entrambi dipendenti da *facultas fuerit*), il secondo tra due proposizioni diverse.

### 3. Altre tendenze ed ulteriori osservazioni

Riportiamo in questo paragrafo altre tendenze riscontrabili dall'analisi delle variazioni schedate e alcune altre osservazioni sparse.